¹ Cfr. III 3.

² Cfr. III 5.

alio apto ad nocendum, auferam ei soldos C, ita tamen quod sit in arbitrio potestatis moderari dictas penas prout sibi videbitur, imspecta qualitate persone et facti. Verbum autem illud « ictu apparente », prout consilio placuit, determinatum est quod intelligi debeat et interpretari perpetuo sine aliqua contradicione, videlicet quod de percussione apareat quocumque modo, sive con sanguinis effusione sive non, silicet quod probetur aut per confessionem aut per testes quod aliquis aliquem percusserit quocumque modo percuciat. Et si alicui predictorum tamen, ut predictum est, non invenero de mobili, duplum de immobili eius devastabo si habuerit et si immobile non invenero, forestabo ipsum ac forestatum habebō donec solverit comuni bannum^a supradictum. Porro insultum faciens si fuerit filius familias eandem vindictam faciam in partem bonorum quo^b ipsi filio^c pervenirent, si pater intestatus / (c. 29 v.) decesserit sive obiret. Predictas vero vindictas faciam nisi forte veraciter vindicta facta esset extra Varaginem per consulatum et dominum illius terre in quo malleficium factum foret. Si vero fuerit ferita con sanguinis effusione, auferam ei libras X et si paciens perderet membrum, auferam ei libras XXV ianuinorum. Et si solvere nolet vel non posset, detinebo eum in carceribus per menses duos et si in fine dictorum mensium duorum dictas libras XXV solvere recusaverit, tunc abscindi faciam talle membrum quale amiserit patiens et si inde mors sequeretur, quod absit, eum capite puniri faciam ita quod moriatur, nisi probaverit predicta fecisse in sui deffensione. Et si fuerint concordati infra dies VIII, auferam ei medietatem pene et ultra faciam restitui expensas patienti quas proinde fecerit, quod si percussus esset in periculo mortis tunc detineri faciam donec michi aparuerit non esse in periculo mortis. Si quis vero tempore noturno insultum fecerit seu insidiatus fuerit alicui et eum percusserit et sanguis exierit, auferam ei libras XXV ianuinorum. Et si quis noturno tempore ad rixam venerit, auferam ei soldos C ianuinorum^d. Istud idem observabo si aliquis irato animo^e versus aliquem gladium vel emsem vel aliquam aliam gladium evaginaverit.

^a bannum: *corretto su rasura* ^b quo: *così* ^c filio: *in soprilinea* ^d *segue eraso* et si quis noturno tempore ^e animo: *corretto su anima*

[3.] § De interfecto.

Si qua persona Varaginensis vel quevis alia aliquam personam Varaginensem vel aliunde faciendo in Varagine vel extra specialem insultum, quod absit, interfecerit vel interfici fecerit, si persona eius per potestatem vel magistratum Varaginis haberi poterit, qualiscumque persona fuerit, decapi-